Das Verhältniss unserer Vorlagen zu einander wäre also folgendes:

W = 1. Redaktion von Teil 2 des Berichtes.  
 V =  $\left\{ \begin{array}{l} 2. \quad " \quad " \quad " \quad 2 \quad " \quad " \\ 1. \quad " \quad " \quad " \quad 3-5 \text{ des Berichtes.} \end{array} \right.$

$S = \begin{cases} \text{Abschrift (für Teil 1) von (einer unbekanntem Vorlage) X.} \\ \text{„ ( „ „ 2—5) von V.} \end{cases}$   
 $T = \text{„ (wie S für Teil 1) von (der unbekanntem Vorlage) X.}$

*Im Auszuge in des Johann von Segovia Konzilsgeschichte und daraus gedruckt bei Ceconi, Studi storici sul concilio di Firenze No. 179 und in M. C. 3, 37—49. 5*  
*— Der erste Teil des Berichtes ist in diesem Auszuge ganz übergangen, der zweite, vierte und fünfte Teil sind sehr gekürzt, der dritte Teil ist ziemlich ausführlich wiedergegeben.*

## [I.]

In<sup>a)</sup> nomine domini amen. Anno a<sup>b)</sup> nativitate domini millesimo 10  
 quadringentesimo tricesimo septimo die<sup>c)</sup> vero lune vicesima quinta mensis  
 februarii legacionem per vestras revendissimas *paternitates* nobis commissam  
 recepta prius earundum<sup>d)</sup> reverendissimarum *paternitatum* vestrarum  
 sinodali<sup>e)</sup> benedictione peracturi tribusque diebus sequentibus successive  
 ab hac inclita civitate Basiliensi recessimus iter nostrum usque ad Tho- 15  
 nonium in Sabaudia continuantes. Ubi per illustres dominos principem  
 Pedemoncium et comitem Gebennensem illustrissimi domini ducis Sabau-  
 die genitos ob vestrarum *paternitatum*<sup>f)</sup> reverenciam honorifice recepti  
 tandem usque ad Rippaliam habitationem dicti illustrissimi domini ducis  
 per eosdem illustres principes et multos alios barones<sup>g)</sup> milites et nobiles 20  
 perducti sumus. Nostrum itaque adventum senciens<sup>h)</sup> illustrissimus  
 ille dux sui ordinis milites usque ad ipsius sue habitationis pontem nos  
 suscepturos vestrarum contemplacione dominacionum transmisit, sed hiis  
 non contentus usque ad gradus ipsius sue domus in propria venit et ad  
 cameram suam nos perduxit. Facta etenim coram sua illustrissima 25  
 dominatione illustribusque filiis suis cancellario marescallis et aliis pluri-  
 bus tam prelatiis quam militibus doctoribus et aliis de consilio suo per  
 reverendum *patrem* dominum episcopum<sup>i)</sup> Lubicensem hic presentem ele-  
 ganti propositione, que per *paternitates* et dominaciones vestras apud  
 eundem illustrissimum dominum ducem commissa fuerant, sub quinque 30  
 particulis exposuimus<sup>k)</sup>. Prima namque pars, ut ipse dominus dux<sup>l)</sup> sere-  
 nissimo domino Romeorum imperatori et patriarche Constantinopolitano  
 scribere dignaretur suadendo, ut civitatem hanc inclitam Basiliensem aut sal-  
 tim minorem Basiliensem<sup>m)</sup> in alienis diocesibus et provincia constitutam pro

<sup>a)</sup> In — amen *fehlt*, S.    <sup>b)</sup> a nativitate *fehlt*, S.    <sup>c)</sup> S et die *statt* die vero. 35  
<sup>d)</sup> S vestra *statt* earundem — vestrarum.    <sup>e)</sup> S sinodali.    <sup>f)</sup> S reverenciam  
*paternitatum*.    <sup>g)</sup> *fehlt*, S.    <sup>h)</sup> S presenciens.    <sup>i)</sup> *fehlt*, S.    <sup>k)</sup> T S ex-  
 posuerimus.    <sup>l)</sup> *fehlt*, S.    <sup>m)</sup> S Basileam.

futuro yecumenico concilio acceptare vellent rationes et motiva sacri concilii, quare id optabat, allegando, quod<sup>a)</sup> si post exactam diligenciam nollent, in electione civitatis Avinionensis aut Sabaudie per sacrum concilium facta contenti remanerent. Secunda, ut idem dominus dux indulgencias hujus sacri  
 5 concilii in sua dicione promovere vellet. Tercia, ut decimam per ipsum sacrum concilium pro tam sancto et necessario tamque pio opere super clerum impositam dignaretur eciam promovere. Quarta, ut sue dicionis prelatos excitare vellet saltim pro tertia parte ad veniendum ad hoc sacrum concilium. Quinta et ultima, ut sua excellencia scribere dignaretur inclitis civibus  
 10 Avinionensibus exortando eos, ne in promissis quovismodo deficerent, et<sup>b)</sup> serenissimo et christiamissimo principi domino Francorum regi, ut sacro concilio et ipsis<sup>c)</sup> Avinionensibus in hoc sacratissimo opere favorabiliter assisteret<sup>d)</sup>, et postremo domino nostro pape, ut in electione loci unacum sacro concilio concurrere dignaretur. Habitaque super premissis aliqua  
 15 cum consiliariis suis deliberacione in omnibus et singulis per nos petitis per ipsum illustrissimum dominum ducem eciam majora, si requireretur<sup>e)</sup>, pro sacro concilio offerrentem<sup>f)</sup> votive expediti ab eodem recessimus et per suos genitos illustres cancellarium marescallos milites doctores et alios curiales suos usque ad locum Thononii reducti fuimus<sup>g)</sup>, sicuti  
 20 tunc latius vestris reverendissimis *paternitatibus* scripsisse meminimus.

Mane itaque facto die veneris octava mensis marcii a Thononio recessimus concomitantibus nos duobus marescallis aliisque pluribus militibus et militaribus ipsius illustrissimi domini ducis legacionemque nostram continuantes Gebennensem civitatem pecimus pannos pro vestibus et  
 25 aliqua victui nostro super Rodanum victualia recepturi. Eadem die post prandium applicuit Gebennis venerabilis magister *Johannes Slitzenrode* hujus sacri concilii promotor litteras plurimas bullatas clausas et apertas dicti sacri concilii deferens, quas nobis presentavit. Et quia ibidem sensimus illustrissimum dominum ducem Borbonii a curia christia-  
 30 nissimi domini Francorum regis absentem fore, litteras sibi per hoc sacrum concilium directas cuidam venerabili magistro *Johanni Turandi* licenciato in decretis canonico Nivernensi ad ipsum illustrissimum dominum ducem eunti et onus ipsarum suscipienti deferendas tradidimus nostram credenciam sibi desuper imponendo.

35 Subsequenter<sup>h)</sup> vero die sabbati nona mensis marcii receptis necessariis, ut premittitur, sumptoque prandio iter nostrum continuando die dominica decima ejusdem<sup>i)</sup> mensis marcii<sup>k)</sup> ad portum Rodani videlicet

<sup>a)</sup> *T* quod si post exactam diligenciam in electione nollent civitatis; *S* post exactam diligenciam in eleccione quod si nollent, in eleccione civitatis. <sup>b)</sup> *fehlt, S.* <sup>c)</sup> *S add.*  
 40 inclitis. <sup>d)</sup> *T* assisterent. <sup>e)</sup> *sic!* <sup>f)</sup> *T* offerre. <sup>g)</sup> *T* fuerimus; *S* fuimus *aus* fuerimus *korrigiert.* <sup>h)</sup> *S* sequenti. <sup>i)</sup> *S* mensis ejusdem. <sup>k)</sup> *fehlt, S.*

Sysellum<sup>a)</sup> pervenimus navesque et alia ad navigationem usque ad Avinionem necessaria<sup>b)</sup> recepimus triduoque navigantes tandem die mercurii XIII<sup>a</sup> mensis<sup>c)</sup> marcii civitatem Lugdunensem hora misse majoris intravimus. Convenientibus autem nobiscum venerabilibus decano et pluribus ex canonicis et dignitatibus ipsius ecclesie Lugdunensis<sup>d)</sup> per organum reverendi domini *Johannis*<sup>d)</sup> Lubicensis episcopi expositum fuit eisdem, qualiter concilium hoc sanctum reduccionis Grecorum opus aggressum fuerat<sup>e)</sup>, unde, cum ad ipsum salutiferum opus plurime essent necessarie pecunie, sacrum concilium indulgencias manus porrigentibus adjutrices concesserat, et, quia hujusmodi indulgencie ad totalem non sufficerent summam<sup>f)</sup>, disposuerat decimam super clerum<sup>g)</sup> imponere, unde ortabatur, ut ipsi indulgencias et decimas<sup>h)</sup> hujusmodi in ipsis civitate et diocesi promovendo recommissas vellent<sup>i)</sup> habere. Item quia oraciones Christi fidelium ad hoc primum essent necessarie, exortati sumus<sup>k)</sup> eosdem, quatinus ordinarent singulares in ecclesiis civitatis et diocesis Lugdunensis propterea fieri preces. Ad que respondentes admirari se dixerunt, quod indulgencie hujusmodi nondum ibidem essent publicate quodque, si contingeret, eas afferri et decimam imponi, animis gratissimis ipsi et totus populus eas promoverent<sup>l)</sup> et acceptarent; super oracionibus singularibus<sup>m)</sup> fiendis<sup>n)</sup> obtulerunt se omnino facturos, sicut per nos postulatum fuerat.

Post hec Rodanum ascendentes Vyennam<sup>o)</sup> pervenimus, ubi, quamprimum licet hora tarda applicuimus, mox adventum nostrum archiepiscopo per nostros intimavimus<sup>p)</sup> petentes, ut in crastinum in ecclesia sua cathedrali possemus sibi loqui<sup>q)</sup> et ex parte dominacionum vestrarum exponere. Quo de mane nobiscum in dicta ecclesia sua conveniente per organum dicti domini Lubicensis opus reduccionis Grecorum et necessitatis pecuniarum, sicuti dictis dominis de capitulo Lugdunensi explicueramus, seriose explicuimus<sup>r)</sup> exortantes eum<sup>s)</sup> modo et forma quibus supra et ultra ut se ad sacrum concilium personaliter transferre vellet, cum presencia sua plurimum rebus in agendis prodesse possit. Quo vero ad tria primo petita simile<sup>t)</sup> in effectu Lugdunensibus dedit responsum. Super tercio: jam dudum libenter personaliter comparuisset, nisi arduis tam apud christianissimum dominum regem Francie<sup>u)</sup> et alias occupatus fuisset negociis. Nichilominus reduccionis hujusmodi tempore presen-

<sup>a)</sup> *S* Scissellum.      <sup>b)</sup> *S* recepimus necessaria.      <sup>c)</sup> *S* ejusdem mensis *statt* mensis marcii.      <sup>d)</sup> *fehlt, S.*      <sup>e)</sup> *T* fuerit.      <sup>f)</sup> *S* sommam.      <sup>g)</sup> *S* clero.  
<sup>h)</sup> *S* decimam.      <sup>i)</sup> *S* habere vellent.      <sup>k)</sup> *S* sumus.      <sup>l)</sup> *T* promovent.      <sup>m)</sup> *fehlt, S.*  
<sup>n)</sup> *S* fundendis.      <sup>o)</sup> *S* Vianam.      <sup>p)</sup> *T* intimaverimus; *S* intimavimus *aus* intimaverimus *korrigiert.*      <sup>q)</sup> *S* aliqua *statt* loqui et.      <sup>r)</sup> *T* explicuerimus.      <sup>s)</sup> *T* eis.  
<sup>t)</sup> *T* similem; *S* simile *aus* similem *korrigiert.*      <sup>u)</sup> *fehlt, S.*

cialiter adesse intendit paratus semper mandatis sacri concilii obedire. Deinde naves ascendentes hora vesperorum ejusdem diei<sup>a)</sup> Valenciam attigimus, ubi reverendo patri domino episcopo loci ad nos pervento sacri concilii litteris presentatis oblataque dei omnipotentis ex<sup>b)</sup> parte ejusdem  
 5 sacri concilii benedictione et per eum devote suscepta expositisque supra-criptis<sup>c)</sup> super singulis votivum prout in Lugduno et Vienna habuimus responsum, excepto, quod super ejus ad sacrum concilium accessu dixit, quod, licet multociens diversis detineatur infirmitatibus, nichilominus, si poterit, personaliter<sup>d)</sup> accedet, alioquin prelatos doctores et magistros  
 10 in sufficienti numero transmittet, offerens, quidquid pro sacro concilio facere posset cum bonis suis.

Eadem die frater Arnoldus Sabbata ordinis sancti Augustini heremitarum plurimas litteras plumbatas nobis in dicta civitate presentavit, quas cum litteris missivis particularibus aliquorum dominorum hujus  
 15 sacri concilii recepimus, auditaque in crastinum de mane missa per dictum dominum episcopum Valentinensem usque ad portum associati iterum naves ascendimus dieque sabbati XVI<sup>a</sup> dicti mensis marcii<sup>e)</sup> inter secundam et terciam horas post meridiem ad portum civitatis Avinionensis devenimus, ubi per reverendum patrem dominum episcopum  
 20 Adurensem rectorem comitatus Venayssini pro domino nostro papa locum-tenantemque reverendissimi domini cardinalis de Fluxo legati apostolici tunc apud regiam majestatem in Montepessulano constituti necnon per inclitos cives doctores et magistros nobiles et alios honorifice et reverenter quantum dici potest recepti fuimus. Deinde mulos<sup>f)</sup> et equos nobis et  
 25 nostris paratos ascendentes ab eodem portu per medium civitatis usque ad diversoria nostra associati et conducti fuimus.

Subsequenter autem nobis die dominica XVII<sup>a</sup> dicti mensis marcii de mane in domo reverendi patris domini episcopi Lubicensis congregatis ex parte inclitorum civium civitatis Avinionensis domini Jacobus de  
 30 Aurelianis accessor tres syndici Pontius Tranquerii legum doctor et plures alii<sup>g)</sup> doctores et nobiles dicte civitatis cives missi nos oratores vestros visiterunt congratulantes plurimum, ut dicebant, de adventu nostro reverenciamque et honorem debitos impenderunt civitatem personas et bona eorundem ad beneplacita universalis ecclesie et hujus sancte sinodi  
 35 singulorumque nostrum graciose offerendo. Quibus per ejusdem<sup>h)</sup> domini Lubicensis organum regratiati fuimus de visitacione honorisque et reverencie hujusmodi impensione rogantes et exortantes eosdem, quatinus taliter cooperari atque laborare vellent, ut, sie hodie aliqua hora commode,

<sup>a)</sup> *T* die.      <sup>b)</sup> ex — concilii *fehlt*, *S*.      <sup>c)</sup> *T* *add.* et.      <sup>d)</sup> *S* presentialiter.  
 40 <sup>e)</sup> *fehlt*, *S*.      <sup>f)</sup> *S* mulas.      <sup>g)</sup> *S fährt fort* dicte civitatis doctores nobiles et cives.      <sup>h)</sup> *S add.* reverendi patris.

sin autem, in crastinum ante prandium audienciam habere possemus. Ad quod nobis responderunt<sup>a)</sup> se ad hoc animo libenti laboraturos operamque et deinde responsum datuos. Dubitabant tamen ipsa die hoc minime<sup>b)</sup> fieri posse. Circa terciam horam post meridiem ad nos ut supra congregatos accessit *reverendus pater dominus episcopus Adurensis* 5 rector comitatus Venayssini locumtenensque *reverendissimi patris domini cardinalis de Fluxo legati apostolici* ipsis accessore *sindicis et aliis supranominatis associatus*. Quibus in effectu necessitatem agendorum, pro quibus veneramus, brevitatem temporis et alia ad materiam faciencia seriose naravimus<sup>c)</sup> rogantes et requirentes eosdem instanter, quatinus taliter 10 laborare vellent, quod consilium generale dicte civitatis inclite convocaretur, coram quo injuncta nobis per sacrum concilium exponere possemus; et<sup>d)</sup> ipsis post aliqualem brevem habitam inter se deliberacionem respondentibus, quod, si placeret dominis, posset convocari consilium magnum civitatis, sed quoad concilium generale responderunt, quod nunquam 15 consilium generale convocari solet nisi de mandato expresso *reverendissimi patris domini legati nunc ad presenciam regalem constituti et inde in brevi reversuri et pro rebus non novis, sed masticatis et jam deliberatis, asserens idem dominus Adurensis se jam ad dictum reverendissimum dominum legatum post nostrum adventum plures nuncios*<sup>e)</sup> 20 destinasse, quo adveniente totis conatibus pro hujusmodi audientia nobis danda elaborarent; et nobis iterum super hoc instantibus et rem non novam, sed diucius cum ambassiatoribus civitatis Avinionensis in Basilea et sacri concilii in Avinione ventilatam aggredi asserentibus respondit idem dominus Adurensis in recessu dicti domini legati cum eo conven- 25 tum fuisse, ut nulla usque ad ejus regressum generalis fieret congregacio; firmiter tamen credebant, quod eodem<sup>f)</sup> domino cardinali<sup>g)</sup> legato adveniente ad hujusmodi audientiam prestandam et populum civitatis convocandum de lecto surgeret, subjungendo, quod, si fieret convocacio populi, posset exinde scandalum generari, nobis ad hoc replicantibus non 30 scandala,<sup>h)</sup> sed grata verba deferre. Et tandem nos<sup>i)</sup> videntes<sup>k)</sup> non posse proficere litteras a sacro concilio dicto domino cardinali directas et sibi quanto celerius mittendas eidem domino Adurensi tradidimus. Et tandem post plures instancias super hujusmodi audientia publica obtinenda per nos factas responsionesque de impossibilitate nobis datas 35 considerantes prefatum dominum cardinalem forte nimium tardare, ne interim tempus inaniter laberetur, conclusimus regiam majestatem tunc in Montipessulano existentem visitare; et quia dubitabamus, ne idem dominus cardi-

a) *T* responderint.

b) *fehlt, S.*

c) *T* narraverimus.

d) *fehlt, S.*

e) *S* destinasse nuncios.

f) *S add.* reverendissimo.

g) *fehlt, S.*

h) *S* scandali. 40

i) *fehlt, S.*

k) *S add.* tunc.

nalis per unam veniret viam et nos per aliam, unum ex nostris nuncium ad ipsum premisimus nunciantes adventum nostrum, ut, si non recessisset, paulisper expectaret, si vero in via esset, idem eques nobis nunciaret. Unde accidit, ut in via equitantes prope Nemansensem civitatem eundem  
 5 reverendissimum dominum cardinalem reperimus versus Avinionem equitantem; presentatis quoque literis sinodalibus et oblata dei omnipotentis benedictione ac literis ipsis per eum cum honore et reverencia receptis ipsum dominum<sup>a)</sup> cardinalem exortati fuimus parte vestra, ut, sicuti<sup>b)</sup> in hac materia favorabilem se semper habuerat<sup>c)</sup>, ita semper<sup>d)</sup> perseverare  
 10 vellet inclitosque Avinionenses inducere, ut in promissis nequaquam deficerent. Respondit gracie prefatus dominus cardinalis<sup>e)</sup> legatus: „Nostis“, inquit, „que pro sacro concilio fecerim, et majora et multo majora facere paratum me offero.“

Deinde iter nostrum continuantes mercurii<sup>f)</sup> XX<sup>a</sup> ipsius mensis  
 15 marcii Montipessulanum<sup>g)</sup> intravimus, ante cujus ingressum obviam nobis exivit reverendus pater dominus episcopus Bitericensis<sup>h)</sup> cum multis<sup>i)</sup> aliis ecclesiasticis et nobilibus in numero copioso per dimidium miliare et ultra et ad diversoria parte regia nobis preparari mandata nos associarunt.<sup>k)</sup> Hora autem vespertina illustres domini comes Vendomie et  
 20 Christoforus de Hauricuria<sup>l)</sup> consanguinei regis<sup>m)</sup> et reverendi<sup>n)</sup> patres dominus<sup>o)</sup> episcopus Claremontensis<sup>p)</sup> vicecancellarius archiepiscopus Tholosanus Pictaviensis et Magalonensis episcopi ex parte regia ad diversorium<sup>q)</sup> domini episcopi<sup>r)</sup> Lubicensis venerunt credentes nos omnes<sup>r)</sup> ibidem simul<sup>r)</sup>, sicuti paulo ante fueramus, congregatos reperire visitandi  
 25 causa significantes audienciam in crastinum per regiam majestatem, si vellemus, post ejus missam<sup>s)</sup> dandam fore. De quorum humanissima visitacione et benigna oblacione regie majestati ac ipsis graciaram actiones retulit ipse dominus Lubicensis.

Mane itaque facto jovis XXI<sup>a</sup> mensis<sup>t)</sup> marcii venerabiles magistri<sup>u)</sup>  
 30 Johannes procurator fiscalis et Thomas Chesneloti notarius concilii<sup>v)</sup> litteras ex parte reverendissimarum dominacionum vestrarum reverendissimis<sup>w)</sup> dominis archiepiscopo<sup>x)</sup> Tholosano Claremontensi<sup>y)</sup> Laudunensi Pictaviensi Malleacensi et Magalonensi episcopis directas presentarunt. Et deinde per<sup>z)</sup> reverendum patrem dominum episcopum Malleacensem  
 35 ad presenciam regie majestatis nos benignissime ac honorifice propter

<sup>a)</sup> dominum cardinalem *fehlt*, S.    <sup>b)</sup> S sicut.    <sup>c)</sup> S exhibuerat.    <sup>d)</sup> *fehlt*, S.  
<sup>e)</sup> *fehlt*, S.    <sup>f)</sup> S mercurii ipsius mensis marcii XX<sup>a</sup>.    <sup>g)</sup> S Montem Pessularum.  
<sup>h)</sup> S *anscheinend* Biterrens.    <sup>i)</sup> S quibusdam.    <sup>k)</sup> S associavit.    <sup>l)</sup> S Hauricuria.  
<sup>m)</sup> S regii.    <sup>n)</sup> S reverendissimi.    <sup>o)</sup> S domini.    <sup>p)</sup> S Claramontensis.  
 40 <sup>q)</sup> S *add.* reverendi patris.    <sup>r)</sup> *fehlt*, S.    <sup>s)</sup> S *add.* nobis.    <sup>t)</sup> S dicti mensis *statt* mensis marcii.    <sup>u)</sup> magistri Johannes, *fehlt* S.    <sup>v)</sup> S vesteri  
<sup>w)</sup> S *add.* patribus.    <sup>x)</sup> *fehlt*, S.    <sup>y)</sup> S Claramontensi.    <sup>z)</sup> S *add.* dictum.

vestrarum paternitatum reverendissimarum reverenciam recipientis finaliter deducti litteras earundem vestrarum reverendissimarum paternitatum exhibuimus<sup>a)</sup> sue majestati necnon illustrissimo<sup>b)</sup> domino dalphino ejus primogenito. Quibus receptis atque lectis astantibusque sue majestati illustribus dominis Carolo de Andagavia<sup>c)</sup> comitibus Perdriaci vicedomino et de 5 Tencreville necnon pluribus archiepiscopis episcopis baronibus militibus et militaribus doctoribus et magistris dictus *reverendus pater* dominus episcopus<sup>d)</sup> Lubicensis sumpto themate<sup>1</sup>: „Multa bona ostendi vobis ex<sup>e)</sup> patre meo“ ex evangelio diei ejusdem elegantissimo stilo proposuit finaliter ad septem petitiones condescendendo. Et primo, quod ipse christianissimus 10 dominus rex Francorum indulgencias sacri concilii et decimam super clero impositam in suis regno et Dalphinatu promovere<sup>f)</sup> dignaretur et litteras desuper oportunas eciam cum auxilio brachii secularis sui decernere. Secundo, quod per suas patentes litteras dignaretur inclitos cives Avinionenses certificare, quod possent fructus decime in suis regno et Dalphi- 15 natu usque ad summam, quam mutuarunt,<sup>g)</sup> colligere. Tercio, quod ipsa sua majestas ad ipsos dominos Avinionenses aliquos mittere dignaretur ad procurandum et promovendum, ne ipsi cives in promissis deficerent inconvenienciaque ex nonobservacione<sup>h)</sup> promissorum rememorandum. Quarto, ut litteras salvi conductus pro quibuscunque ad concilium ycu- 20 menicum venire volentibus et presertim dominis de Portugalia et vicinis eorundem secundum formam alias per sacrum concilium requisitam concedere<sup>i)</sup> vellet. Quinto, quod dignetur domino nostro pape scribere et inducere, ut dignetur contentari de electione loci et illam favoribus omnibus prosequi. Sexto, ut per unum aut plures de suis cum galeis 25 sacri concilii Constantinopolim ituris scribere dignaretur imperatori et patriarche Grecorum, quod contenti de ipsa loci<sup>k)</sup> electione remanere velint. Septimo, ut sua majestas dignaretur suos prelatos ad sacrum concilium destinare. Quibus propositis ex parte regie majestatis petita fuit copia septem articulorum per nos, ut premittitur, propositorum, ut 30 maturius super eisdem deliberari posset.<sup>l)</sup> Et sic ab eadem regia majestate recessimus. Circa horam autem terciam ejusdem<sup>m)</sup> diei post meridiem consilio ejusdem christianissimi domini regis invicem congregato septem petitiones predictas in scriptis transmisimus. Eadem die Montempessulanum advenit reverendus in Christo pater dominus episcopus Castrensis confessor 35 regius, cujus adventus non mediocriter expeditioni nostre profuit.

a) *T* exhibuerimus.      b) *S* *add.* domino.      c) *S* Andegavia.      d) *fehlt*, *S*.  
 e) ex patre meo *fehlt*, *S*.      f) *S* *add.* vellet.      g) *S* mutuaverint.      h) *S* *add.*  
 eorundem.      i) concedere vellet *fehlt*, *T*.      k) *S* electione loci.      l) *T* possent.  
 m) *S* post meridiem ejusdem dici.

<sup>1</sup> *Joh. 10, 32.*

Veneris itaque sequenti<sup>1</sup> post missam regiam vocati fuimus et responsum a regia majestate obtinuimus super singulis petitionibus nostris, prout sequitur: Et primo quoad indulgencias nunquam per ipsum aut suos in collectione earundem aliquod impedimentum prestitum  
 5 fuit neque in futurum dabitur; quo<sup>a)</sup> vero ad decimam concessit litteras eciam cum invocacione brachii secularis. Super secundo et tercio articulis contentus fuit et disposuit scribere et mittere duos episcopos scilicet Pictaviensem et Malleacensem episcopos Avinionem cum litteris suis regiis, ut impleri faciant contenta in eisdem duobus articulis.  
 10 Super quarto articulorum contentus fuit provideve de salvis conductibus taliter, quod sacrum concilium contentum remanebit. Super quinto dixit se jam alias conclusisse et nunc eciam contentus est scribere domino nostro pape, immo et propriam, si opus fuerit, mittere ambassiatam ad inducendum ipsum dominum<sup>b)</sup> nostrum papam, ut de electione loci  
 15 contentaretur. Super sexto placuit articulus. Super septimo respondit, quod ad presens prelatos ad concilium mittere parum proficeret, sed adveniente tempore mitteret<sup>c)</sup> prelatos doctores<sup>d)</sup> ambasiatores in competenti numero. Qua responsione facta peccit, an nos contenti remaneremus, habitaque inter nos aliquali deliberacione responsum fuit, quod  
 20 satis, attamen super séptimo petiimus, quod ipse christianissimus dominus rex prelatos magistros et doctores mitteret pro discussione articulorum, in quibus Latini et Greci differunt. Super quo respondit se super hoc lacuis deliberare velle<sup>e)</sup> et finaliter omnem favorem sacro concilio dare pollicitus est. Eadem die circa horam quartam post meridiem in  
 25 ecclesie sancti Firmini de Montepessulano presentibus reverendis patribus dominis Laudunensi Bittericensi sancti Papuli et Appamiarum<sup>f)</sup> episcopis consiliariis regiis indulgencias clero et populo ibidem congregato solempniter publicavimus.

Sequenti die sabbati vicesima tertia mensis marcii de mane recepta  
 30 a regia majestate licencia de Montepessulano recessimus ad sollicitandum expedicionem litterarum regiarum per nos dimisso venerabili procuratore fiscali hic presente iterque nostrum continuantes dominica XXIV<sup>a</sup> ejusdem Avinionem regressi fuimus.

Lune<sup>2</sup> nos Visensis et Lausanensis episcopi reverendissimum dominum  
 35 num cardinalem sumpto prandio in palacio visitavimus. Et interim civi-

<sup>a)</sup> *S* et quo vero. <sup>b)</sup> dominum — papam *fehlt*, *S*. <sup>c)</sup> *S* mittet. <sup>d)</sup> *S add.* et.  
<sup>e)</sup> *fehlt*, *T*. <sup>f)</sup> *S* Apamiarum.

<sup>1</sup> 22. März.

<sup>2</sup> 25. März.

tatem ipsam intrarunt domini archiepiscopus Cretensis et quidam Jacobus de Racaneto tendente<sup>a)</sup> dicto Cretensi ad regiam majestatem et ipso de Racaneto Avinione remanente non pro expeditione nostra, ut postea satis comperimus, sed ad<sup>b)</sup> effectum legacionem nostram suo posse impediendi.

5

In crastinum hora septima de mane audita missa reverendissimum dominum cardinalem legatum visitavimus nos quatuor coram eodemque per organum dicti domini Lubicensis proposuimus in effectum tria petentes: Primo, quod vellet cives Avinionenses inducere ad expeditionem nostram in facto pecuniarum. Secundo, ut vellet indulgencias sacri concilii promovere. Et tercio, ut decimam per sacrum concilium impositam promovere vellet. Super quibus uno contextu respondit idem dominus cardinalis se pro posse promovere et procurare velle et pro sacro concilio, quicquid posset, facere. Et tandem audienciam publicam nobis ad diem sequentem indici postulavimus, quam nobis benigniter annuit.

10

15

Die itaque mercurii XXVII<sup>a</sup> mensis marcii de mandato ipsius reverendissimi domini cardinalis de Fluxo legati in ecclesia fratrum Minorum Avinionensi fuit congregacio generalis civium et incolarum ipsius inclite civitatis Avinionensis, in qua tanta erat populi multitudo, ut vix in ecclesia ipsa, que longa et lata satis existit, comprehendi posset. Ubi reverendi patres domini Lubicensis et Parmensis verbis latinis primo, deinde ego Lausanensis vulgari sermone legacionem nobis ad eosdem cives commissam exposuimus. Narrando, que et quanta sacrum hoc concilium fecerat et facere intendebat et permaxime in facto Grecorum oblaciones per multos principes et communitates factas quodque tandem hec sancta sinodus ad ipsam civitatem sancte matris ecclesie huic sacro concilio et sedi apostolice utique devotam divertebat utilitatesque et honores, que ex observacione promissorum, inconvenencia quoque, que ex non-observacione promissorum secutura essent, eosdem exortati fuimus et requisivimus, ut promissa per eos adimplere studerent, litteras et bullas quamplurimas et alias securitates debitas eis offerendo. Et quia artissimum supererat nobis tempus rogavimus, ut in crastinum nobis daretur responsio. Propositione nostra igitur facta populus ille certo deo et universali ecclesie necnon huic sacro concilio devotissimus adstatim manum ponens ad aratrum suos dedit deputatos ad videndum et examinandum petitiones et oblaciones securitatum, bullas<sup>c)</sup> quoque facultatumstrarum et alia ad hanc materiam faciencia. Qui sumpto prandio ad nos venientes

20

25

30

35

<sup>a)</sup> *S* et tandem.  
bullas quoque.

<sup>b)</sup> ad — impediendi *fehlt*, *T*.

<sup>c)</sup> *S* bullasque *statt*

visionem hujusmodi litterarum petierunt et deinde cum beneficio inventarii eis exhiberi, ut inter se lacius examinari possent. Quod obtinuerunt. Interim vero supervenerunt ambasiatores christianissimi domini Francorum regis pro acceleracione expeditionis nostre missi videlicet  
 5 reverendus in Christo pater dominus episcopus Pictaviensis et egregius doctor dominus Gaufridus Vasalli reginalis thesaurarius, qui omni cura et sollicitudine super ipsa expeditione nostra laborabant.

Jovis XXVIII<sup>a</sup> marcii die parasceves<sup>a)</sup> advenerunt<sup>b)</sup> ad nos spectabiles et egregii doctores et alii numero plures, inter quos erat egregius ille doctor dominus Jacobus de Aurelianis hic prebens, quedam  
 10 super securitatibus suis et expeditione pecuniarum multa moventes dubia, que optabant in presencia reverendissimi domini cardinalis et dominorum oratorum regionum aperire, rogantes, ut propterea hora secunda post meridiem in palacio apostolico coram eisdem dominis comparere vellemus.  
 15 Comparentibus itaque nobis hora et loco quibus supra per eosdem cives mota sunt hujusmodi dubia,<sup>c)</sup> inter que unum potissime erat, videlicet quod faciebant difficultatem in exbursando pecunias suas, quoniam quidam dictus Jacobus de Racaneto per dominum nostrum papam cum brevi credenciali missus hujusmodi breve eis presentavit in  
 20 concilio civitatis et credenciam trimembrem exposuit: Primum enim membrum fuit, quod dudum per unum cardinalem fuerunt decepti; idcirco caverent, ne per unum alium videlicet reverendissimum dominum Arelatensem ipsum expresse nominando deciperentur. Secundum, quia dominus noster intellexerat, quod ipsi fecerant certa pacta et conventiones cum sacro concilio super expeditione pecuniarum pro facto Grecorum, quare eos reddebat attentos ex parte dicti domini nostri pape, ne pecunias suas perdicioni exponerent. Tercium, quod dominus noster papa erat certificatus per duos Grecos, qui noviter de Grecia venerant et qui nunc sunt Basilee<sup>1</sup>, quod imperator et patriarcha nunquam  
 30 venirent Avinionem. Quibus et eorum singulis satisfacimus.<sup>d)</sup> Sed quia materie grandes erant, fuit tandem conclusum, ut omnes bulle omniaque<sup>e)</sup> instrumenta hincinde producta in manibus dictorum ambasiatorum regionum darentur, ut ipsis per eosdem visis sabbati<sup>f)</sup> proxima vigilia pasche<sup>2</sup> rebus eisdem, si possibile foret, debitus imponeretur finis.  
 35 Dum hec per eosdem dominos ambasiatores examinarentur, animadvertentes,

<sup>a)</sup> *S* parasceve.      <sup>b)</sup> *S* adveniunt.      <sup>c)</sup> *in S* statt des folgenden inter — Avinionem (*Z. 30*) die Worte que secuntur in hec verba.      <sup>d)</sup> *S* add. prout sequitur.  
<sup>e)</sup> *S* omnia.      <sup>f)</sup> *T* sabbatum proximum.

<sup>1</sup> Vgl. No. 20.      <sup>2</sup> 30. März.

quod una de principalioribus curis eis injunctis erat circa dispositionem galearum et armigerorum: unde propter ipsa ardua negocia in civitate Avinionensi occurencia prepediti decrevimus ad visitationem earundem mittere venerabilem magistrum Johannem Sliczenrode promotorem vestrum et nobilem Anthonium de Varennis, qui prestito juramento de 5 fideliter et diligenter examinando et visitando ac referendo a nobis recesserunt. Exhortantur interim et sepius avisantur<sup>a)</sup> cives ipsi Avinionenses<sup>b)</sup> per nos oratores vestros, ne in promissis deficient, exhortantur eciam literati, ut vulgo fideliter literas et jura nostra exponant, quod se facturos pollicentur. 10

Lune prima aprilis venerabilis dominus Jacobus de Aurelianis accessor syndicus civitatis et<sup>c)</sup> certis aliis nobilibus civibus associatus nobis in unum congregatis refert per omnes conclusum fuisse promisso omnino adimpleri debere, dum tamen sacrum concilium compactata<sup>d)</sup> cum eisdem adimpleat, pro promissorumque execucione jam datos esse 15 deputatos, addiciens, quod, si occasione certi brevis apostolici et credencie per Jacobum de Racaneto adversus legacionem nostram eis exposite eos imposterum contingeret molestari, spem firmam in sacro concilio figebant, quod eorum honori et indemnitati provideret. Graciarum actio per nos refertur et petitur breve cum credencia nobis dari sub auctentico 20 quodque, ex quo pro facto fidei talia exponebant,<sup>e)</sup> non erat dubitandum, quin principes catholici eis assisterent.

Et quia ab aliquibus emulis seminabatur impossibilitas eorundem inclitorum civium ad expeditionem pecuniarum, martis secunda aprilis<sup>f)</sup> auri et argenti tam monetatorum quam non mouetatorum quantitates in 25 domo consulatus<sup>g)</sup> civitatis congregatas ostendunt ad obstruendum talium ora obloquentium et suam possibilitatem demonstrandum. Respondemus, quod hec visio non sufficit, sed realis expedicio, et quod ad hoc sperabamus venisse, rogantes, ut pecuniam ipsam promissam expedire vellent, cum mora unius diei rupturam hujus<sup>h)</sup> rei allatura esse posset. Replicant 30 cives compactata non adimpleta circa decretacionem loci et nominacionem portus, premissa et alia adimpleri requirentes. Promittimus, quod infra octo dies, si expediant, decretabitur locus et nominabitur portus secundum bullas, quas a sacro concilio habent. Moventur iterum dubia super literis consensus regis quoad levacionem decime. Et tandem conclusum 35 fuit aliquos ad nos in crastinum venire debere, qui super expedicione nostra<sup>i)</sup> nobiscum convenire deberent.

<sup>a)</sup> *T* avisentur.

<sup>b)</sup> *fehlt, S.*

<sup>c)</sup> *sic!*

<sup>d)</sup> *S* compacta.

<sup>e)</sup> *S* exponebantur.

<sup>f)</sup> *fehlt, T.*

<sup>g)</sup> *S* consiliatus.

<sup>h)</sup> *S* unius.

<sup>i)</sup> *fehlt, T.*

Adveniente die sequenti<sup>1</sup> venerunt<sup>a)</sup> ad nos venerabilis dominus Jacobus accessor sindici et cives tres difficultates moventes: Prima, si Greci nollent venire ad has partes, que caucio eis dabitur pro eorum indemnitatem, petentes illam, quam strenuus dominus capitaneus sacro  
5 concilio dederat et per eosdem fidejussores. Secundo, si Greci ad civitatem Avinionensem venirent et ibidem remanere nollent, que daretur eis securitas, petentes, quod ipsi Greci et nos in portu remaneremus, quousque restitucio esset eis facta per illos, ad quos declinaret ycumenicum concilium, aut saltem de solvendo data sufficienti caucione. Tercio  
10 petebant, quod portum Avinionensem pro eorum consolacione nominare vellemus, ut populus eo libencius ad suas pecunias exbursandum animaretur. Deliberacione inter nos habita respondemus querentes primo, an compactatis adimpletis ipsi pecuniam numeraliter consignare vellent nobis in toto vel in parte hic vel in Constantinopoli ad opcionem  
15 nostram: postmodum responderemus super ipsius portus nominacione. Sed ipsis constancius super eadem nominacione instantibus petivimus<sup>b)</sup> mercatores respondententes nobis et securitatem dantes de exbursacione predicta ad votum nostrum fienda, et tunc eorum petitioni taliter responderemus, quod contenti remanerent. Insteterunt preterea, ut  
20 duos mercatores nobiscum mitterent, qui pecunias portarent et, si Greci venire<sup>c)</sup> vellent, eas exbursarent, sin autem, eas reportarent. Dicimus hanc viam nobis non placere, cum et in Constantinopoli plurimas difficultates movere possent ipsi mittendi, quas tamen solvere postea non possent aut, si solverentur, eis forsitan non assentirent et per consequens  
25 tocus negocii ruptura sequeretur. Et tandem a nobis recedunt volentes supradicta concilio civitatis eos expectanti referre. Sperantibus nobis finalem conclusionem habere inimico generis humani per suos ministros procurante majores quam unquam adducuntur<sup>d)</sup> difficultates, et sic spem perdimus expedicionis. Exhortamur<sup>e)</sup> tamen eos, ut ad promissorum ob-  
30 servacionem, sicut liberaliter promiserunt, intendant nec amplius tales moveant difficultates totalem rei rupturam parituras. Fiunt protestaciones hincinde per nos et procuratorem domini capitanei et per cives. Deinde Christus, cujus res agitur, post tristitiam dat consolacionem. Satisfit<sup>2</sup> capitaneo predicto de XXIV<sup>or</sup> milibus et octingentis florenis auri de  
35 camera die quinta<sup>f)</sup> mensis aprilis et datur nobis securitas de XXXIX<sup>m</sup> et ducentis florenis auri de camera, si quando et quam primum certa capitula<sup>3</sup> per et inter dominos abbatem Bonevallis et Raymundum Taloni oratores<sup>g)</sup> vestros dudum acceptata et demum per nos et dictos inclitos

a) *S* veniunt.

b) *S* petimus.

c) *fehlt, T.*

d) *T* adducerentur.

40 e) *S* exhortantur.

f) *T* sexta.

g) *S* ac.

<sup>1</sup> 3. April.

<sup>2</sup> Vgl. No. 11 und 12.

<sup>3</sup> Vgl. M. C. 2, 930.

cives moderata per ipsum sacrum concilium impleta forent. Interim revertuntur venerabilis magister Johannes Sliczenroide promotor et nobilis Anthonius de Varennis ad galeas visitandas missi et de repertis suam relacionem fecerunt.

Lune decima quinta mensis aprilis nos Lubicensis et Visensis nec- 5  
non procurator fiscalis ad regiam majestatem reversi fuimus pro refor-  
macione litterarum regiarum<sup>1</sup> ac certis aliis expeditionem negotii Gre-  
corum concernentibus nobis Parmensi et Lausanensi ad sollicitandum  
expeditionem nostram in Avinione remanentibus.

Mercurii sequenti<sup>2</sup> de mane coram regia majestate ejusque venera- 10  
bili consilio proposuimus nos Lubicensis et Visensis ipsam regiam maje-  
statem de virtute constancie plurimum extollendo et tandem ad quatuor  
petitiones infrascriptas descendentes: Primo petimus reformacionem  
litterarum regiarum super facto decime. Secundo reformacionem  
litterarum salvi conductus pro Latinis jam concessarum et presertim, 15  
quod in salvo conductu domini Portugalenses specificè nominarentur et  
comprehenderentur. Tercio, quod regia majestas assecurare dignaretur  
sacrum concilium, quod victualia de regno et Dalphinatu stante concilio  
non subtraherentur pro quacunque causa, sed libere et sine gabella vel  
alia exactione pro suppositis et stantibus in sacro concilio per terram 20  
et aquam transire promitterentur. Quarto, quod sua serenitas pro ob-  
servacione decretorum sacri concilii reformacionem ecclesie in capite et  
in membris concernencium dignaretur favores et auxilia oportuna im-  
pendere et presertim illud saluberrimum decretum de annatis firmiter  
defensare. Deinde, quia illustrissimus dominus dalphinus tunc ab au- 25  
diencia predicta absens erat, ad presenciam suam transivimus, coram  
quo et ejus consilio coram regia celsitudine exposita exposuimus superad-  
dendo, quod, quia intellexeramus nonnullos detractores protulisse, quod  
auctoritas sacri concilii propter defectum prelatorum esset diminuta,  
persuasimus, quod nulla fides talibus detractoribus danda foret, subjun- 30  
gendo, quod in sacro concilio tam presencialiter quam representative per  
procuratores essent prelati ultra quadringentos vel V<sup>c</sup>. Habita igitur  
super premissis aliquali cum concilio suo deliberacione prefatus dominus  
dalphinus licet juvenis etate tamen multum pertinenter ad proposita in  
propria benigniter respondit, quod honorem sacri concilii et ejus negocia 35  
semper promovit et inantea promovere vellet tam apud serenissimum  
dominum genitorem suum quam apud Avinionenses et alios, ubicumque  
necessarium foret, et presertim negocium Grecorum juxta petitionem

<sup>1</sup> *Vgl. No. 19.*      <sup>2</sup> *17. April.*

nostram; vellet eciam virtutem constancie per nos allegatam in bonis operibus et hujusmodi Grecorum negotio sequi et libenter servare.

Veneris XIX<sup>a</sup> mensis aprilis ad domum reverendi patris domini episcopi Castrensis confessoris regii accessimus, ubi congregatum consilium  
 5 regium reperimus, exposuimusque nos dolenter intellexisse, quod ipsi domini consiliarii super infrascriptis per detractores sacri concilii essent mendaciter in offensam dei et universalis ecclesie informati: Primo, quod sacrum concilium oratores suos ad Greciam ituros revocasset et nunc procederet ad novam loci electionem quodque minorata esset auctoritas sacri  
 10 concilii propter paucitatem prelatorum. Item<sup>a)</sup>, quod infra tempus oratoribus ipsis prefixum oratores ipsi de exbursacione pecuniarum sacro concilio nichil scripsissent. Tercio, qualiter oratores ipsi habuerant facultatem sub bulla sacri concilii nominandi Grecis novum locum pro ycumenico concilio. Super quibus eos informavimus, quod talia essent  
 15 conficta mendacia, quia oratores ipsi revocati non essent nec ad novam electionem in sacro concilio processum foret aut procederetur quodque propter paucitatem prelatorum non esset auctoritas sacri concilii diminuta, quoniam plures archiepiscopi episcopi et alii prelati plus<sup>b)</sup> quam V<sup>c</sup> erant tam presencialiter<sup>c)</sup> quam representative in eodem concilio et  
 20 ultra plurimi magistri et doctores excellentes viri, allegando auctores<sup>d)</sup> et alia ad hoc necessaria. Item, quod nos sacrum concilium de exbursacione pecuniarum exbursatarum tam litteris<sup>1</sup> quam scriptis certificaveramus. Et ultimo, quod nullam aliam facultatem habebamus nisi nominandi portum et non locum novum. Ad que dominus Symon  
 25 Karoli miles dudum in hoc sacro concilio ambasiator regius cogebatur, ut dicebat, respondere non per viam contencionis, sed per viam amicalis informacionis; et sic fatebatur coram regia majestate<sup>e)</sup> materiam dictorum punctorum explicasse in effectu concludens, quod hec materia aliter ad aures nostras pervenisset, quam coram rege proposuisset, sed  
 30 volens satisfacere ambasiate sue recitavit, que vidit et audivit; nichil tamen dixit ad infamandum sacrum concilium, sed potius honorandum. Cui demum replicavimus, quod nobis placeret excusacio sua et quod bene faceret, si honorem sacri concilii defenderet et conservaret, prout tenetur. Quibus auditis dicti domini consiliarii regii plurimum consolati  
 35 videbantur et promittebant taliter deliberare, ut cito bonum et votivum responsum reportaremus.

<sup>a)</sup> *TS* ita.

<sup>b)</sup> *fehlt, S.*

<sup>c)</sup> *TS* principaliter.

<sup>d)</sup> auctoritates?

<sup>e)</sup> *T add. in.*

<sup>1</sup> *Vgl. No. 11.*

Sed unum magna utique commendacione dignum commemoramus, quod die sabbati XX<sup>a</sup> mensis aprilis de mandato prefati christianissimi domini regis in Montepessulano voce tube proclamatum extitit missam solempnem in crastinum celebrandam de spiritu sancto pro reductione Grecorum et in ea indulgencias sacri concilii pro eodem facto publicandas. 5  
Que missa celebrata fuit et hujusmodi indulgencie per egregium magistrum Robertum de Porta magistrum in theologia solempniter publicate fuerunt.

Coram christianissimo principe domino rege nos die lune XXII<sup>a</sup> mensis<sup>b)</sup> aprilis constituti votivum super singulis per nos petitis habuimus 10  
responsum. Hora vespertina ejusdem diei dominus archiepiscopus Cretensis, qui non ad promovendum facta nostra venerat, coram regia majestate constitutus cedulam cujus tenor sequitur, produxit: „Spectabat<sup>c)</sup> etc“.

Eadem die lune<sup>1</sup> a Montepessulano recessimus nos Lubicensis et 15  
et Visensis episcopi. Ego vero Lubicensis devocione motus sanctam Mariam Magdalenam visitavi<sup>d)</sup> me Visense Avinionem revertente, quam cum procuratore fiscali intravi veneris XXVI<sup>a</sup> aprilis.

Ipsa vero die veneris<sup>2</sup> reverendus pater dominus Parmensis et ego Lausanensis vestris reverendissimis paternitatibus nuncium proprium 20  
equitorem ad *paternitates vestras reverendissimas* destinavimus cum copiis litterarum<sup>3</sup> regiarum, supplicando<sup>e)</sup> et exhortando, ut decretum mitteretis.

Dominica XXVIII<sup>a</sup> dicti mensis litteras missivas super decretacione electionis loci a reverendissimo domino Arelatensi<sup>4</sup> et certis aliis dominis 25  
hujus sacri concilii suppositis tam in communi quam in particulari maximo cum gaudio suscepimus. Quibus susceptis reverendissimum dominum cardinalem legatum adiimus nova nunciantes et litteras nostras exhibentes ipsumque exhortati sumus et maxima cum instancia requisivimus, ut ad expeditionem nostram celerrimam operam dare dignaretur. 30  
Qui graciose respondit, quod omnem executionem ad hoc necessariam dare vellet, subjungendo, quod nunquam in hac re aliquid civibus in hac materia denegavit, sed semper annuit et in futuris<sup>f)</sup> annuere

<sup>a)</sup> S XXI<sup>a</sup>.      <sup>b)</sup> fehlt, S.      <sup>c)</sup> in T am Rande Nota, in S sind die Worte Spectabat etc. durchstrichen und am Rande steht Inseratur.      <sup>d)</sup> T add. et. 35  
<sup>e)</sup> S exortando et supplicando.      <sup>f)</sup> S futurum.

<sup>1</sup> 22. April.

<sup>2</sup> 26. April.

<sup>3</sup> No. 17.

<sup>4</sup> Vgl. S. 231, Anm. 1.

volebat. Deinde ad domum consulatus civitatis accedentes premissa  
 nunciavimus et litteras legi fecimus exhortantes eos ad expeditionem  
 nostram comminatione<sup>a)</sup>, quod, nisi infra sex dies post habitum decretum  
 residuum pecunie exbursando nobis realiter traderetur, profecto recedere-  
 5 mus et quod concilium ad novam electionem procederet quacumque  
 diligencia facta vel fienda non obstante, ipsis consulibus per organum  
 domini Jacobi accessoris respondentibus<sup>b)</sup> nova nostra animo letissimo  
 suscepisse et audivisse et super petitis omnimodam diligenciam adhibi-  
 turos. Eadem die reverendus pater dominus Lubbicensis civitatem  
 10 Avinionem intravit de peregrinatione beate Marie Magdalene rediens.

Preterea, patres reverendissimi, scripsimus<sup>c)</sup> die martis ultima mensis  
 aprilis<sup>d)</sup> reverendo patri domino episcopo Adurensi rectori comitatus  
 Venayssini, quatenus convencionem trium statuum ejusdem<sup>e)</sup> comitatus<sup>f)</sup>  
 facere vellet<sup>g)</sup>, ut<sup>h)</sup> exponere possemus aliqua nobis per sacrum concilium  
 15 injuncta, diem quoque et locum conventionis hujusmodi significaret. <sup>i)</sup>

Martis VII<sup>a</sup> mensis maji<sup>k)</sup> reverendus pater dominus Lubicensis  
 nobis omnibus in ecclesia beate Marie Magdalene Avinionensi congre-  
 gatis nova per eum recepta communicavit de congregacione super decreto  
 electionis loci die sabbati XXVII<sup>a</sup> mensis aprilis tenta dissensionemque  
 20 habitam. Et propterea de consensu aliorum dominorum ego Lausanensis  
 ad domum consulatus civitatis accessi ipsam novitatem communicando  
 exortandoque, quatenus ad promissa attenderent et non curarent verba et  
 ficciones adversariorum, qui semper mendacia soliti sunt proferre, exor-  
 tans iterumque atque exorans, ne in promissis deficerent, quoniam per  
 25 hoc ecclesia universalis et sacrum concilium vituperarentur auctoritas  
 ecclesie confunderetur sacrum concilium dissolveretur ipsique prede om-  
 nium principum Christianitatis exponerentur necnon pecunie per eos ex-  
 posite perdicioni perpetue exponerentur. Ad hec autem respondit  
 dominus Jacobus de Aurelianis accessor, quod ipsi cives exposita per  
 30 dominum Lausanensem gratulanter audiverant quodque super eisdem  
 deliberarent et semper facerent, quod deberent. Dicta die nos copiam  
 deliberacionum sacrarum deputacionem et generalis congregacionis in  
 facto decreti electionis loci recepimus manibus septem notariorum sacri  
 concilii signatam. Quibus receptis eas reverendissimo domino cardinali  
 35 et consilio civitatis communicavimus exortantes, prout sepius feceramus,

a) *S* cum comminatione.    b) *fehlt, T.*    c) *in S* scripsimus *nach* Venayssini.

d) *S add.* nos omnes quatuor insimul.

e) *S* comitatus Venayssini *statt* ejusdem

comitatus.    f) *S add.* quanto cicius posset.

g) *in S* vellet *schon nach* quatenus.

h) *S* ad exponendam *statt* ut — possemus.

i) *S* intimare.

k) *T* aprilis; *hier*

40 *bricht T* ab.

ad promissa observanda et ne amplius credant verbis emulorum, sed solum darent expeditionem in facto peccuniarum, quoniam habito decreto non habebunt plus de tempore.

Sabbati sequenti XI<sup>a</sup> maji venerabilem magistrum Johannem Sliczenrode promotorem *vestrum* ad *vestras* reverendissimas remisimus *paternitates* 5 scribendo de tunc occurrentibus et illustrissimo domino duci Sabaudie super littera expedienda pro facto decime juxta formam litterarum regiarum. Traditus insuper fuit dicto magistro Johanni Sliczenrode promotori salvus conductus regius pro Latinis reverendissimo domino Arelatensi tradendus. 10

Successive vero lune XIII<sup>a</sup> maji ex deliberacione communi nostrum quatuor ambaxiatorum reverendus *pater* dominus Parmensis et ego Lausanensis episcopi ad civitatem Carpatatonensem<sup>a)</sup> nos transtulimus, ubi convencio trium statuum ejusdem comitatus facta erat, adventumque nostrum reverendo *patri* domino episcopo Adurensi rectori insinuavimus 15 petentes coram eadem convencione audienciam, quam benivole aunuit. Hora igitur vesperorum prefatus reverendus dominus rector et magnificus baro dominus de Petia cum omnibus fere convocatis ad domum episcopalem nos conduxerunt. Vocatisque sigillatim singulis ad hujusmodi consilium premissa salute et omnipotentis dei benedictione litteras 20 clausas sacri concilii eis directas presentavimus. Quibus reverenter receptis et lectis causas nostri adventus exposuimus narrando primo gesta sacri concilii et deinde condescendendo ad factum Grecorum, petentes conclusive per eos in hujusmodi sancto negotio inclitis civibus Avinionensibus dari auxilium consilium et favores possibiles. Et quia aliquos nobis et 25 materie nostre ibidem adversantes sensimus, bullam<sup>1</sup> contra impediendes in ecclesia cathedrali publicari mandavimus. Sumpto autem prandio ad domum reverendi domini mei Parmensis, ubi tunc conveneram ego Lausanensis, pro responsione nobis danda advenerunt ipsi dominus de Petia et alii de tribus statibus dicti<sup>b)</sup> comitatus, qui responsum in scriptis nobis dederunt, 30 prout sequitur: „Reverendissimi<sup>c)</sup> *patres* metuendissimique domini etc.“ Et quia intencionem suam fundabant super eo, quod subditi erant pape, replicavimus, quod terra ipsa est ecclesie universalis et sacri concilii, cui omnes eciam populi presertim in facto fidei obedire tenentur. Nunc vero agitur causa fidei scilicet reductionis Grecorum, pro cujus directione ab 35 eisdem petebatur subsidium; et idcirco ipsi, qui subditi erant ecclesie, pro

<sup>a)</sup> so statt Carpentoratensem.

<sup>b)</sup> S dicte.

<sup>c)</sup> in S am Rande Inseratur.

<sup>1</sup> Vgl. No. 50 (VII, 2).

tanto bono ecclesie universali matri sue, ne in premissis deficeret, sub-  
venire tenebantur. Finaliter, quia multi ex convocatis ad persuasionem,  
ut credimus, nonnullorum et presertim cujusdam de Puteo ibidem pro do-  
mino nostro papa receptorum et nonnullorum aliorum huic materie ad-  
5 versancium post conclusionem ipsius cedule habitam jam recesserant, ut  
dicebant, aliud responsum ipsis iterum non vocatis habere non potuimus.  
Dominus vero ille strenuus baro dominus de Petia pro sui excusacione  
dixit, quod semper judicavit et judicabat per ipsum comitatum succurri  
debere dictis inclitis civibus Avinionensibus, in qua quidem opinione  
10 semper perseverare intendit. Videntes autem nil aliud proficere posse  
inde recessimus.

Mercurii XV<sup>a</sup> maji nova super decretacione electionis loci et decime  
sub instrumento manibus septem notariorum vestrorum roborato rece-  
pimus, que illico reverendissimo domino cardinali et consulatui civitatis  
15 Avinionensis intimavimus exortantes et requirentes ipsum reverendissimum  
dominum cardinalem, sicuti pluribus vicibus requisiveramus, ut dictos  
inclitos cives ad expedicionem peccuniarum induceret; ipsosque cives,<sup>a)</sup>  
ut easdem expedirent, ex quo certi erant de decretacione loci, quia du-  
bitabat, quod adveniente decreto plumbato tam artus eis daretur ter-  
20 minus, quod vix possent numerari peccunie, domino Jacobo de Aurelianis  
accessore respondente, quod per hujusmodi instrumentum non erat eis  
satisfactum, cum non esset sub plumbo, protestans, quod hujusmodi leccio  
et publicacio eisdem non prejudicaret, et ulterius, quod super propositis  
ipsi deliberarent et semper debitum suum facerent.

25 Jovis XVI<sup>a</sup> mensis maji civitatem Avinionensem intravit dominus  
Cretensis, ut ferebatur, a curia regia rediens. Qui enim conatus fiebant  
et qui modi ad impediendum materiam ipsam tenebantur, novit, qui nil  
ignorat, nunc per litteras falsas nunc per mendacia nunc per confictos  
nuncios nunc blandimentis nunc minis et terroribus etc.

30 In crastinum videlicet veneris XVII<sup>a</sup> maji iterum reverendissimum  
dominum cardinalem de Fluxo primo et deinde consulatum civitatis visi-  
tavimus sexque tunc occurrencia exposuimus: Primo, quod XXX dies  
fuerant nobis assignati ad recipiendum exbursacionem peccuniarum, alio-  
quin revertendum ad sacrum concilium. Secundo de diligenciis factis  
35 tam apud regiam majestatem quam alibi ad obtinendum quecumque ne-  
cessaria, licet non tenerentur. Tercio de mendaciis et conficcionibus  
adversariorum, quibus nullatenus credere debebant. Quarto, quia videtur,

<sup>a)</sup> wohl zu ergänzen admonuit oder dgl.

quod ipsi tepidiores erant quam in principio, tam in colligendo peccunias quam nos visitando, timebamus de ruptura tocius negotii. Quinto per omnia premissa circa decretacionem adimpleta erant, prout constat manibus septem notariorum. Sexto exortati sumus, ne fidem darent mendaciis adversariorum et presertim super quodam pretenso decreto, quod 5 confingunt fuisse publicatum, quoniam sacrum concilium habet suum modum procedendi tam in deputacionibus quam in congregacione generali, qui si non observetur, nulla sunt, que secus fuerint, et si quod aliud foret publicatum, ipsi adversarii sub manibus publicatis docerent, non per litteras missivas falsas et fictas. Septimo, quod pro confortacione 10 dominorum ipsi ostenderent peccunias numeratas exbursandas in tempore congruo, quas sacrum concilium nos sperabat recepturos infra unum mensem ad tardius, cum ibidem applicuissemus, petentes super premissis deliberari et nobis eadem die vel in crastinum responderi, rationes ad hoc necessarias allegantes. Narravimus preterea modum per adversarios 15 in sua pretensa decretacione tentum. Interim vero supervenit quidam familiaris domini capitanei nominatus Franciscus Soncheti litteras illustrissimi domini ducis et reverendissimi domini Arelatensis deferens, per quas iterum intimabatur hujusmodi decretacio, et ortabantur ipsi cives ad complementum promissorum. Ad ipsa autem responderunt se deli- 20 beraturos et debite responsuros. Subortis postea pluribus et diversis dubiis iterum atque iterum eosdem inclitos cives ad expedicionem peccuniarum exortati fuimus cum protestacionibus debitis.

Adveniente autem die XXII<sup>a</sup> mensis maji nos cum magistro Nicholao de Capella decano Carnotensi et Piemont heraldo ad consulatam 25 transivimus, ubi litteras plurimorum ex dominacionibus vestris nobis tam communiter quam sigillatim directas legi fecimus exortantes prout supra et ultra, quod ipsi deputarent aliquos in paucis numero, cum quibus conferre possemus ad tractandum et videndum de agendis. Dominus Nicholaus de Cappella nomine regio eciam cum comminacionibus, si non 30 facerent ad id, eosdem exortatus fuit. Regraciacioneque facta de novis gratissimis dixerunt se velle deliberare et respondere. Interim vero duo millia ducatorum nobis pro necessitatibus nostris et banderiis ac aliis expediendis tradiderunt. Post plures autem alias diligencias et sollicitaciones super expedicione nostra factas supervenerunt littere egregiorum 35 virorum archidiaconi Metensis et auditoris camere oratorum<sup>1</sup> vestrorum ex Rumilliaco in Sabaudia nobis scripte, quem<sup>a)</sup> adventum reverendissimo domino cardinali et consulatu significavimus immediate, ut supra exortantes et requirentes.

<sup>1</sup> Vgl. ihre Instruktion vom 14. Mai 1437 in M. C. 2, 975.

Martis XXVIII<sup>a</sup> mensis maji intraverunt civitatem Avinionensem  
 prefati domini archidiaconus et auditor, quibus nos cum pluribus prelati-  
 doctoribus et magistris ac universis fere nobilibus civibus et notabilibus  
 personis dicte civitatis obviam exivimus. Congregatis itaque nobis omnibus  
 5 hora secunda post meridiem in domo domini Lubicensis per eosdem do-  
 minos archidiaconum et auditorem presentate fuerunt littere sacri con-  
 cillii nobis directe litteris clausis dominorum deputatorum sacri concillii  
 pro pace tractanda et instrumentis cedula<sup>1</sup> concordate ac requisiciones<sup>2</sup>  
 facte per *Johannem* et *Emanuelem Dissipatum Grecos* in presencia dicti  
 10 reverendissimi domini *Arelatensis*; et tandem deliberavimus, eosdem do-  
 minos archidiaconum et *Radulphum* una nobiscum *Visensi Parmensi* et  
*Lausanensi* episcopis domino *Lubicensi* egrotante et in domo remanente  
 ad reverendissimum dominum cardinalem ituros, prout ivimus. Litteris  
 igitur sacri concillii directis sibi presentatis et lectis ipsi domini archidia-  
 15 conus et auditor oratores vestri eleganti stilo causam sui adventus ex-  
 posuerunt, narrantes primo sacrum concilium per nuncios et litteras do-  
 minorum ambaxiatorum hic existencium et alias ferventissimum zelum<sup>b)</sup>,  
 quem ad reduccionem Grecorum et negocia sacri concillii semper habuerit,  
 unde immensas reddebant gratiarum acciones ad perseveranciam eum  
 20 exortantes, subjungentes se una cum decretis et aliis pro expedicione  
 nostra necessariis ad ipsum reverendissimum cardinalem et consulatum  
 ejusdem civitatis destinatos; et quia habebant instructiones, quas nullo modo  
 transgredi poterant, brevissimum et artissimum tempus habebant ad rever-  
 tendum, audienciam coram toto populo et in congregacione generali sibi as-  
 25 signari postulaverunt, eodem domino cardinale respondente, quod quantum  
 ad primum non erat sibi regraciandum, quoniam faciendo id quod fecit de-  
 bitum suum fecerat; super audiencia respondit cives hodie esse cum eo, cum  
 quibus super ea re loquetur et responderi faciet. Et sic licenciam reci-  
 pientes iterum ad domum dicti domini *Lubicensis* pervenimus. Ubi per  
 30 dominum accessorem hic presentem et cives inclite civitatis *Avinionensis*  
 visitati fuerunt dicti domini archidiaconus et *Rodulphus*, et cum omni  
 reverencia et honore facte oblaciones personales et bonorum sacro con-  
 cillio et ipsis. Regracioneque de hujusmodi visitacione et oblatis prius  
 facta<sup>c)</sup> insteterunt ipsi domini archidiaconus et auditor pro audiencia  
 35 habenda coram populo. Et quia in crastinum hec audiencia generalis  
 propter certas causas haberi non poterat, idcirco fuit eis assignata audi-  
 encia ad diem crastinam coram consulatu.